
H O T Ă R Î R E nr.12-210/15 
privind Declaraţia Consiliului Superior al Procurorilor în susţinerea  

procesului de reformare a Procuraturii 
 
 
mun.Chişinău                                                                               21 septembrie 2015 
 
 Audiind informaţiile privind evoluţiile recente în procesul de reformare a 

Procuraturii, despre discuţiile purtate în cadrul seminarului pentru procurorii 

conducători privind reforma Procuraturii, organizat sub egida Consiliului Europei 

la 16 septembrie 2015, comentariile suplimentare ale experţilor internaţionali 

privind proiectul noii legi cu privire la Procuratură, informaţiile difuzate în mass-

media privind poziţiile reticente ale unor procurori vizînd promovarea reformei 

Procuraturii, în conformitate cu prevederile art.80, 82 şi 84 lit.f) din Legea cu 

privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor, cu votul unanim al 

membrilor săi,-  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Se aprobă Declaraţia Consiliului Superior al Procurorilor în susţinerea 

procesului de reformare a Procuraturii Republicii Moldova (se anexează). 

 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                Mircea Roşioru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DECLARAŢIE 
 
În procesul de reformă complexă a sectorului justiţiei în Republica 

Moldova un rol deosebit de important revine Procuraturii, în cali tate de 
instituţie care, în conformitate cu prevederile constitu ţionale, apără 
ordinea de drept, drepturile şi libertăţ ile cetăţenilor, conduce şi exercită 
urmărirea penală, reprezintă învinuirea în instanţele judecătoreşti. 

Modernizarea Procuraturii, consolidarea independenţei şi 
profesionalismului, alături de sporirea eficienţei instituţiei, constituie nu 
doar deziderate spre care tindem, dar şi angajamente asumate la nivel 
naţional şi internaţional în procesul de reformă a Justiţ iei şi integrare 
europeană, partenerii Republicii Moldova acordînd asistenţă plenară şi 
continuă în acest proces. 

Aprobarea de către Parlamentul Republicii Moldova a Concepţiei de 
reformă a Procuraturi i şi adoptarea în prima lec tură a proiectului noii legi 
cu privire la Procuratură, constituie paşi deosebit de importanţi în 
promovarea şi realizarea reformelor în domeniu. Aceste documente au fost 
elaborate cu participarea activă a experţi lor societăţ ii civile, a 
reprezentanţilor instituţi ilor internaţionale competente şi expertizate de 
instituţii recunoscute pe plan in ternaţional, Comisia de la Veneţia, OSCE, 
Consil iul Europei, f iind apreciate pozitiv şi considerate în concordanţă cu 
standardele comunitare şi internaţionale în domeniu. 

Opinii de susţinere şi propuneri concludente vizînd reforma 
Procuraturi i au fost expuse de organizaţi ile societăţii civile, experţ i 
independenţi, dar şi de către majoritatea organelor procuraturii, acestea 
fiind luate în considerare în procesul de consultare publică şi specializată. 
Exprimarea individuală a unor reticenţe şi nemulţumiri privind proiectul 
legii cu privire la Procuratură nu poate obstrucţiona procesul de reformă şi, 
cu atît mai mult, să îl sis teze. 

Consil iul Superior al Procurorilor constată susţinerea şi coeziunea 
procurorilor şi a organelor procuraturii în promovarea şi implementarea 
reformelor, schimbările în domeniu fiind o necesitate obiectivă şi un 
angajament ce urmează a fi onorat plenar, în conformitate cu etapele 
stabil ite. 
 
 

 
CONSILIUL SUPERIOR AL 

PROCURORILOR 
 

 

 

 
THE SUPERIOR COUNCIL OF 

PROSECUTORS 

2005, mun. Chişinău,                                                                  2005, Chisinau city, 
str. Mitropolit Bănulescu-Bodoni, 26                                      26, Mitropolit Banulescu-Bodoni str. 
tel:022-23-70-62, www.procuratura.md                                      tel:022-23-70-62, www.procuratura.md 

e-mail: csp@procuratura.md                                                      e-mail: csp@procuratura.md 
 

http://www.procuratura.md/
http://www.procuratura.md/
mailto:csp@procuratura.md
mailto:csp@procuratura.md

	CONSILIUL SUPERIOR AL PROCURORILOR
	CONSILIUL SUPERIOR AL PROCURORILOR


